



भारत का राजपत्र The Gazette of India

सी.जी.-डी.एल.-अ.-07122023-250468
CG-DL-E-07122023-250468

असाधारण
EXTRAORDINARY

भाग III—खण्ड 4
PART III—Section 4

प्राधिकार से प्रकाशित
PUBLISHED BY AUTHORITY

सं. 813]
No. 813]

नई दिल्ली, बुधवार, दिसम्बर 6, 2023/अग्रहायण 15, 1945
NEW DELHI, WEDNESDAY, DECEMBER 6, 2023/AGRAHAYANA 15, 1945

भारतीय मानक ब्यूरो
(उपभोक्ता मामले विभाग)
अधिसूचना

नई दिल्ली, 22 नवम्बर, 2023

संदर्भ: HQ-PUB012/1/2020-PUB-BIS (741).—भारतीय मानक ब्यूरो नियम, 2018 के नियम 15 के उपनियम (1) के अनुसरण में भारतीय मानक ब्यूरो एतद्वारा अधिसूचित करता है कि जिन भारतीय मानकों के विवरण इसमें संलग्न अनुसूची के द्वितीय स्तंभ में दिये गये हैं, तीसरे स्तंभ में इंगित तिथि को स्थापित हो गये हैं। चौथे स्तंभ में दिये गये मानकों के विवरण, यदि कोई हो तो वे भी साथ-साथ लागू रहेंगे जब तक वे पाँचवें स्तंभ में इंगित तिथि को वापस लिए जाने हैं।

अनुसूची

क्रम सं.	स्थापित भारतीय मानकों की संख्या, वर्ष तथा शीर्षक	प्रतिस्थापन तिथि	भारतीय मानकों, यदि वापस लिए जाने हैं, की संख्या, वर्ष तथा शीर्षक	वापस होने की तिथि
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)
1	आई एस 384 (भाग 1) : 2023 रंग रोगन और वार्निश के लिए सपाट ब्रश — विशिष्टि भाग 1 हैवी ड्यूटी (सातवाँ पुनरीक्षण)	21 नवम्बर 2023	आई एस 384 (भाग 1) : 2012 रंग रोगन और वार्निश के लिए सपाट ब्रश — विशिष्टि भाग 1 हैवी ड्यूटी (छठा पुनरीक्षण)	21 फरवरी 2024

2	आई एस 2157 : 2023 वस्त्रादि — हथकरघा निर्मित पुराने कपड़ों के सूत से बने ऊनी कम्बल — विशिष्टि (दूसरा पुनरीक्षण)	21 नवम्बर 2023	आई एस 2157 : 1991 हथकरघा निर्मित पुराने कपड़ों के सूत से बने ऊनी कम्बल (पहला पुनरीक्षण)	21 फरवरी 2024
3	आई एस 2258 : 2023 वेल्लित जिक प्लेट, चदर और पट्टी — विशिष्टि (तीसरा पुनरीक्षण)	21 नवम्बर 2023	आई एस 2258 : 1981 वेल्लित जिक प्लेट, चदर और पट्टी के लिए विशिष्टि (दूसरा पुनरीक्षण)	21 फरवरी 2024
4	आई एस 2384 : 2023 इलेक्ट्रोप्लेटिंग के लिए टिन एनोड — विशिष्टि (पहला पुनरीक्षण)	21 नवम्बर 2023	आई एस 2384 : 1963 इलेक्ट्रोप्लेटिंग के लिए टिन एनोड के लिए विशिष्टि	21 फरवरी 2024
5	आई एस 4228 : 2023 वस्त्रादि — वायु आकाशीय प्रयोजनों के लिए नाइलान टेप — विशिष्टि (दूसरा पुनरीक्षण)	21 नवम्बर 2023	आई एस 4228 : 1979 वायु आकाशीय प्रयोजनों के लिए नाइलान टेप के लिए विशिष्टि (पहला पुनरीक्षण)	21 फरवरी 2024
6	आई एस 5476 : 2023 जूट — पारिभाषिक शब्दावली (दूसरा पुनरीक्षण)	21 नवम्बर 2023	आई एस 5476 : 1986 जूट के लिए पारिभाषिक शब्दावली (पहला पुनरीक्षण)	21 फरवरी 2024
7	आई एस 5841 : 2023 ढलाइयों में उपयोग के लिए फ्लूटेड कोर क्लीनर्स — विशिष्टि (पहला पुनरीक्षण)	21 नवम्बर 2023	आई एस 5841 : 1970 ढलाइयों में उपयोग के लिए फ्लूटेड कोर क्लीनर्स के लिए विशिष्टि	21 फरवरी 2024
8	आई एस 6482 : 2023 ढलाइयों में प्रयुक्त टैम्पर्स और रैमर — विशिष्टि (पहला पुनरीक्षण)	21 नवम्बर 2023	आई एस 6482 : 1971 ढलाइयों में प्रयुक्त टैम्पर्स और रैमर के लिए विशिष्टि	21 फरवरी 2024
9	आई एस 8367 : 2023 टिन पाउडर — विशिष्टि (दूसरा पुनरीक्षण)	21 नवम्बर 2023	आई एस 8367 : 1993 टिन पाउडर — विशिष्टि (पहला पुनरीक्षण)	21 फरवरी 2024
10	आई एस 8392 : 2023 कठोर धातुओं के लिए टंगस्टन पाउडर — विशिष्टि (दूसरा पुनरीक्षण)	21 नवम्बर 2023	आई एस 8392 : 1985 कठोर धातुओं के लिए टंगस्टन पाउडर के लिए विशिष्टि (पहला पुनरीक्षण)	21 फरवरी 2024
11	आई एस 8929 : 2023 विद्युत सम्पर्कों के लिए उच्च शुद्धता वाले सोने के तार — विशिष्टि (पहला पुनरीक्षण)	21 नवम्बर 2023	आई एस 8929 : 1978 विद्युत सम्पर्कों के लिए उच्च शुद्धता वाले सोने के तार के लिए विशिष्टि	21 फरवरी 2024
12	आई एस 9007 : 2023 ढलाइयों में उपयोग के लिए ज़िरकॉन रेत — विशिष्टि (पहला पुनरीक्षण)	21 नवम्बर 2023	आई एस 9007 : 1978 ढलाइयों में उपयोग के लिए ज़िरकॉन रेत के लिए विशिष्टि	21 फरवरी 2024
13	आई एस 9073 : 2023 न्यूरो-सक्शन ट्यूब (पहला पुनरीक्षण)	21 नवम्बर 2023	आई एस 9073 : 1979 न्यूरो-सक्शन ट्यूब के लिए विशिष्टि	21 फरवरी 2024

14	आई एस 9794 : 2023 वस्त्रादि — कपास करघों के स्लेय बॉटम, रेस, कैप और बॉक्स बैक के लिए बोर्डर्स/ब्लैक्स — विशिष्टि (पहला पुनरीक्षण)	21 नवम्बर 2023	आई एस 9794 : 1981 कपास करघों के स्लेय बॉटम, रेस, कैप और बॉक्स बैक के लिए बोर्डर्स/ब्लैक्स के लिए विशिष्टि	21 फरवरी 2024
15	आई एस 9906 : 2023 वस्त्र प्रसंस्करण सहायक सामग्री — लॉन्ड्री स्टार्च — विशिष्टि (पहला पुनरीक्षण)	21 नवम्बर 2023	आई एस 9906 : 1981 लॉन्ड्री स्टार्च के लिए विशिष्टि	21 फरवरी 2024
16	आई एस 9914 : 2023 आइस टोंग कैलिपर्स — कोन पैटर्न (पहला पुनरीक्षण)	21 नवम्बर 2023	आई एस 9914 : 1981 कैलिपर्स, आइस टोंग, कोन पैटर्न के लिए विशिष्टि	21 फरवरी 2024
17	आई एस 10174 : 2023 खोपड़ी कर्षण चिमटे — क्रचफील्ड पैटर्न (पहला पुनरीक्षण)	21 नवम्बर 2023	आई एस 10174 : 1982 चिमटे, खोपड़ी कर्षण, क्रचफील्ड पैटर्न के लिए विशिष्टि	21 फरवरी 2024
18	आई एस 11084 : 2023 विद्युत संपर्कों के लिए सिल्वर पैलेडियम मिश्रधातु के तार और पट्टी — विशिष्टि (पहला पुनरीक्षण)	21 नवम्बर 2023	आई एस 11084 : 1984 विद्युत संपर्कों के लिए सिल्वर पैलेडियम मिश्रधातु के तार और पट्टी के लिए विशिष्टि	21 फरवरी 2024
19	आई एस 13141 : 2023 न्यूरोसर्जरी के लिए लेक्सेल का रोन्जेउर (पहला पुनरीक्षण)	21 नवम्बर 2023	आई एस 13141 : 1991 तन्त्र शल्य क्रिया उपकरण — लैकसेल, रौन्जर — विशिष्टि	21 फरवरी 2024
20	आई एस 13221 : 2023 वस्त्रादि — स्क्रू गिल जूट ड्राइंग फ्रेम के लिए कैम्स, फॉलर स्क्रू — विशिष्टि (पहला पुनरीक्षण) वस्त्रादि	21 नवम्बर 2023	आई एस 13221 : 1991 वस्त्रादि मशीनरी — स्क्रू गिल पटसन कर्षण फ्रेम के लिए कैम, फालर स्क्रू — विशिष्टि	21 फरवरी 2024
21	आई एस 16673 : 2023 वस्त्रादि — हथकरघा निर्मित वर्दी के लिए पॉलिएस्टर विस्कोस/कपास मिश्रित बुने हुए सूटिंग का कपडा — विशिष्टि (पहला पुनरीक्षण)	21 नवम्बर 2023	आई एस 16673 : 2017 वस्त्रादि — हथकरघा निर्मित वर्दी के लिए पॉलिएस्टर विस्कोस/कपास मिश्रित बुने हुए सूटिंग का कपडा — विशिष्टि	21 फरवरी 2024
22	आई एस 18375 (भाग 3) : 2023/आई एस ओ 10079-3 : 2022 चिकित्सा चूषण उपकरण भाग 3 निर्वात अथवा सकारात्मक दबाव गैस द्वारा चालित चूषण उपकरण (दूसरा पुनरीक्षण)	21 नवम्बर 2023	आई एस/आई एस ओ 10079-3 : 2014 चिकित्सा चूषण उपकरण भाग 3 निर्वात अथवा सकारात्मक दबाव गैस स्रोत द्वारा चालित चूषण उपकरण (पहला पुनरीक्षण)	21 फरवरी 2024

पी राजेश, वैज्ञानिक एफ एवं उप महानिदेशक (आई टी एस, पी आर टी एवं टी एन एम)

[विज्ञापन-III/4/असा./595/2023-24]

BUREAU OF INDIAN STANDARDS**(Department of Consumer Affairs)****NOTIFICATION**

New Delhi, the 22nd November, 2023

Ref: HQ-PUB012/1/2020-PUB-BIS (741).—In pursuance of Sub-rule (1) of Rule (15) of the Bureau of Indian Standards Rules, 2018, the Bureau of Indian Standards hereby notifies that Indian standards, particulars of which are given in the second column of the schedule hereto annexed have been established on the date indicated against it in third column. The particulars of the standards, if any which are given in the fourth column shall also remain in force concurrently till they are withdrawn on the date indicated against them in the fifth column.

SCHEDULE

SI No.	No., Year & Title of the Indian Standards Established	Date of Establishment	No. , Year & Title of the Indian Standards to be withdrawn, if any	Date of withdrawal
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)
1	IS 384 (Part 1) : 2023 Flat Brushes for Paints and Varnishes — Specification Part 1 Heavy Duty (Seventh Revision)	21 November 2023	IS 384 (Part 1) : 2012 Brushes, Paints and Varnishes, Flat — Specification Part 1 Heavy Duty (Sixth Revision)	21 February 2024
2	IS 2157 : 2023 Textiles — Handloom Shoddy Woollen Blankets — Specification (Second Revision)	21 November 2023	IS 2157 : 1991 Handloom Shoddy Woollen Blankets (First Revision)	21 February 2024
3	IS 2258 : 2023 Rolled Zinc Plate, Sheet and Strip — Specification (Third Revision)	21 November 2023	IS 2258 : 1981 Specification for Rolled Zinc Plate, Sheet and Strip (Second Revision)	21 February 2024
4	IS 2384 : 2023 Tin Anodes for Electroplating — Specification (First Revision)	21 November 2023	IS 2384 : 1963 Specification for Tin Anodes for Electroplating	21 February 2024
5	IS 4228 : 2023 Textile — Nylon Tapes for Aerospace Purposes — Specification (Second Revision)	21 November 2023	IS 4228 : 1979 Specification for Nylon Tapes for Aerospace Purposes (First Revision)	21 February 2024
6	IS 5476 : 2023 Jute — Glossary of Terms (Second Revision)	21 November 2023	IS 5476 : 1986 Glossary of Terms Relating to Jute (First Revision)	21 February 2024
7	IS 5841 : 2023 Fluted Core Cleaners for Use in Foundries — Specification (First Revision)	21 November 2023	IS 5841 : 1970 Specification for Fluted Core Cleaners for Use in Foundries	21 February 2024
8	IS 6482 : 2023 Tampers and Rammers for Use in Foundries — Specification (First Revision)	21 November 2023	IS 6482 : 1971 Specification for Tampers and Rammers for Use in Foundries	21 February 2024
9	IS 8367 : 2023 Tin Powder — Specification (Second Revision)	21 November 2023	IS 8367 : 1993 Tin Powder — Specification (First Revision)	21 February 2024
10	IS 8392 : 2023 Tungsten Powder for Hardmetals — Specification (Second Revision)	21 November 2023	IS 8392 : 1985 Specification for Tungsten Powder for Hardmetals (First Revision)	21 February 2024
11	IS 8929 : 2023 High Purity Gold Wire for Electrical Contacts — Specification (First Revision)	21 November 2023	IS 8929 : 1978 Specification for High Purity Gold Wire for Electrical Contacts	21 February 2024
12	IS 9007 : 2023 Zircon Sand for Use in Foundries — Specification (First Revision)	21 November 2023	IS 9007 : 1978 Specification for Zircon Sand for Use in Foundries	21 February 2024

13	IS 9073 : 2023 Neuro-Suction Tubes (First Revision)	21 November 2023	IS 9073 : 1979 Specification for Neuro-Suction Tubes	21 February 2024
14	IS 9794 : 2023 Textiles — Boards/Blanks for Sley Bottom, Race, Cap and Box Back of Cotton Looms — Specification (First Revision)	21 November 2023	IS 9794 : 1981 Specification for Boards/Blanks for Sley Bottom, Race, Cap and Box Back of Cotton Looms	21 February 2024
15	IS 9906 : 2023 Textile Auxiliaries — Laundry Starch — Specification (First Revision)	21 November 2023	IS 9906 : 1981 Specification for Laundry Starch	21 February 2024
16	IS 9914 : 2023 Ice Tong Calipers — Cone's Pattern (First Revision)	21 November 2023	IS 9914 : 1981 Specification for Calipers, Ice Tong, Cone's Pattern	21 February 2024
17	IS 10174 : 2023 Skull Traction Tongs — Crutchfield's Pattern (First Revision)	21 November 2023	IS 10174 : 1982 Specification for Tongs, Skull Traction, Crutchfield's Pattern	21 February 2024
18	IS 11084 : 2023 Silver Palladium Alloy Wire and Strip for Electrical Contacts — Specification (First Revision)	21 November 2023	IS 11084 : 1984 Specification for Silver Palladium Alloy Wire and Strip for Electrical Contacts	21 February 2024
19	IS 13141 : 2023 Leksell's Rongeur for Neurosurgery (First Revision)	21 November 2023	IS 13141 : 1991 Neurosurgical Instruments- Leksell's Rongeur — Specification	21 February 2024
20	IS 13221 : 2023 Textiles — Cams, Faller Screw for Screw Gill Jute Drawing Frame — Specification (First Revision)	21 November 2023	IS 13221 : 1991 Textile Machinery — Cams, Faller Screw for Screw Gill Jute Drawing Frame — Specification	21 February 2024
21	IS 16673 : 2023 Textiles — Handloom Polyester Viscose/Cotton Blended Woven Suitings for Uniforms — Specification (First Revision)	21 November 2023	IS 16673 : 2017 Textiles — Handloom Polyester Viscose/Cotton Blended Woven Suitings for Uniforms — Specification	21 February 2024
22	IS 18375 (Part 3) : 2023/ISO 10079-3 : 2022 Medical Suction Equipment Part 3 Suction Equipment Powered from a Vacuum or Positive Pressure Gas Source (Second Revision)	21 November 2023	IS/ISO 10079-3 : 2014 Medical Suction Equipment Part 3 Suction Equipment Powered from a Vacuum or Positive Pressure Gas Source (First Revision)	21 February 2024

P. RAJESH, Scientist F & DDG (ITS, PRT & TNM)

[ADVT.-III/4/Exty./595/2023-24]